Rauf as-
Singkili (1615-1693 M)20. Sebagai magnum opus, tafsir perintis ini
mendapatkan tempat, bahkan tidak hanya di Indonesia, namun juga di
negara-negara Islam lain. Sebagai contoh, tafsir ini pernah diterbitkan
di Singapura, Penang, Bombay, Istanbul (Mathba’ah al-‘Us\ma>niyyah,
1302/1884 dan 1324/1906), Kairo (Sulaima>n al-Mara>gi>) dan Mekah
(al-`Ami>riyyah)21.

Pengajaran al-Qur’an juga merambah kepada para kaum sufi di
tanah air. Ketika mengajarkan sufisme kepada para muridnya tak jarang
mereka mengajarkan al-Qur’an.

Ia akan dapat bertahan hidup sepanjang masa. Ia akan
senantiasa dibaca yang dihayati orang-orang yang masih hidup di
dunia. Karya tafsir Quraish Shihab adalah Tafsir al-Misbah, tafsir ini
—seperti tertulis dalam mukaddimahnya— mulai ditulis pada hari
Jumat, 4 Rabi` al-Awwal 1420 H/18 Juni 1999 M, tepatnya di saat
Quraish Shihab menjabat Duta Besar RI di Kairo40.

SimpulanC.

Istilah tafsir Indonesia merupakan bentuk id}a>fah dan gabungan
dari tafsir dan Indonesia. Abror menjelaskan bahwa tafsir Indonesia
adalah kitab-kitab tafsir atau karya-karya dibidang tafsir yang
mempunyai karakteristik atau kekhasan lokal Indonesia.